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I. Curriculum Vitae

Dane osobowe

Nazwisko: Grochola
Imię: Anna
Data i miejsce urodzenia: 15 czerwca 1977, Radom
Narodowość: polska
Adres: Krasińskiego 38c m.52, 01-779 Warszawa, Polska

Uzyskane stopnie naukowe

Magistra: 2001 rok, Uniwersytet Warszawski, Wydział Fizyki

Promotor: Prof. T. Stacewicz,
Temat pracy: Badanie zderzeń elektronów z atomami litu w stanie 2p.

Doktora: 2004 rok, Uniwersytet Warszawski, Wydział Fizyki
Promotor: Prof. P. Kowalczyk,

Temat pracy: Badania struktury elektronowej dwuatomowych cząsteczek metali
alkalicznych metodą laserowej spektroskopii polaryzacyjnej

Przebieg zatrudnienia i staże naukowe

09.2004 - 01.2005 - pracownik naukowo-techniczny w Zakładzie Optyki, IFD UW
od 02.2005 - adiunkt w Zakładzie Optyki, IFD UW
09.2007 - 02.2009 - wyjazd na stypendium Humboldta do Instytutu Fizyki, Uniwersytetu we
Freiburgu (Niemcy)

II. Informacje o pracy naukowej przed otrzymaniem doktoratu

W 1996 roku rozpoczęłam studia na Międzywydziałowych Studiach Matematyczno-
Przyrodniczych (MiSMaP) na Uniwersytecie Warszawskim, w trakcie których łączyłam zajęcia
prowadzone na Wydziałach Fizyki i Chemii. Po trzech semestrach zdecydowałam się na
kontynuację studiów na Wydziale Fizyki, gdzie po następnych trzech semestrach dostałam
się na specjalizację w Zakładzie Optyki. Tam też, w trakcie studiów magisterskich,
rozpoczęłam moją pracę naukową. Pod opieką prof. Tadeusza Stacewicza uczestniczyłam w
badaniach zderzeń elektronów ze wzbudzonymi atomami w niskotemperaturowej plazmie.
Celem tych badań było wyznaczenie wydajności zderzeń prowadzących do obsadzenia wyżej
wzbudzonych stanów atomowych. Wyznaczenie wydajności zderzeń prowadzących do
przejścia 2p-3p w atomach litu poprzez analizę ich fluorescencji było tematem mojej pracy
magisterskiej. Wyniki doświadczeń zostały przedstawione również w dwóch publikacjach (nr
1 i 4 w spisie publikacji). W 2001 roku ukończyłam studia z wyróżnieniem, z oceną końcową
bardzo dobrą. Tytuł magistra uzyskałam po obronie pracy „Badanie zderzeń elektronów ze
wzbudzonymi atomami litu”.
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W latach 2001-2004, w ramach Studiów Doktoranckich, podjęłam pod kierunkiem
prof. Pawła Kowalczyka pracę dotyczącą badań wzbudzonych stanów elektronowych
dimerów metali alkalicznych. Doświadczenia obejmowały zbadanie szeregu stanów, zarówno
cząsteczek homojądrowych jak i heterojądrowych, nowoczesną metodą spektroskopii
laserowej, tzw. metodą znakowania polaryzacyjnego poziomów. Ostatecznym celem każdej z
prac było wyznaczenie dla badanych stanów krzywych energii potencjalnej, konstruowanych
różnymi metodami numerycznymi. W szczególności do skonstruowania krzywych potencjału
o nieregularnych i kształtach została wykorzystana metoda IPA (Inverted Perturbation
Approach), rozwijana w naszym laboratorium.

Pierwsze doświadczenia przeprowadzone przeze mnie w Zakładzie Optyki IFD UW
dotyczyły wysoko wzbudzonych, nie badanych dotąd doświadczalnie, stanów cząsteczki K2
(61Σ+

u i 71Πu, praca nr 6 w spisie publikacji). Następna grupa doświadczeń pozwoliła na

zbadanie stanów 61 i 71 cząsteczki NaK (praca nr 5). Wymienione stany dotychczas nie
były w ogóle badane doświadczalnie. W kolejnych doświadczeniach wyznaczyłam krzywe

energii potencjalnej dla kilku wzbudzonych stanów cząsteczki Na2 – C1 , D1 , znanych
wcześniej, lecz w dużo mniejszym zakresie oscylacyjnych i rotacyjnych liczb kwantowych,
oraz 31Пu, 41Σ+

u, 61Пu, dotychczas nie badanych (nr 8, 9, 11-14 w spisie publikacji).
Równolegle prowadziłam eksperymenty dotyczące cząsteczki KLi (stany: D1П, C1Σ+,

41Π – prace nr 2, 3, 10). Ta część doświadczeń, jak również następne pomiary dotyczące
cząsteczki NaK (stan C1Σ+, praca nr 7) zostały wykonane w IF PAN, ze względu na istniejącą
tam aparaturę pomiarową, umożliwiającą przeprowadzenie badań w innych obszarach
widmowych niż w przypadku doświadczeń przeprowadzonych w Zakładzie Optyki IFD UW. W

przypadku badania stanu C1 + cząsteczki NaK część doświadczeń została także
przeprowadzona w Lyonie (Francja) odmienną metodą badawczą i ostateczny wynik jest
efektem współpracy z istniejącą tam grupą spektroskopową, kierowaną przez dr A. Ross.

Wykonane przez nas doświadczenia były porównywane z wynikami najnowszych
obliczeń wiodących grup teoretycznych, pozwalając na weryfikację stosowanych modeli.
Wyniki zostały opublikowane w sumie w dwunastu pracach w czasopismach z listy
filadelfijskiej, z czego siedem było podstawą pracy doktorskiej, oraz jako doniesienia
konferencyjne opublikowane w recenzowanych czasopismach naukowych.

7 czerwca 2004 roku obroniłam z wyróżnieniem pracę doktorską p.t. „Badania
struktury elektronowej dwuatomowych cząsteczek metali alkalicznych metodą laserowej
spektroskopii polaryzacyjnej”, uzyskując oceny bardzo dobre z egzaminów doktorskich (z
fizyki atomowej i cząsteczkowej, filozofii i języka angielskiego).

III. Informacje o pracy naukowej po otrzymaniu doktoratu

Następna grupa doświadczeń, podjęta po ukończeniu doktoratu, lecz będąca
kontynuacją dotychczasowej tematyki, dotyczyła badania wzbudzonych stanów cząsteczek
Li2 oraz NaLi. Zwłaszcza w przypadku tej ostatniej cząsteczki szczególnym wyzwaniem był
fakt, że jest ona niezwykle trudna do wytworzenia. Były to badania stanów dotychczas w
większości nieznanych. Nasze doświadczenia pozwoliły na wyznaczenie krzywych energii
potencjalnej dla stanów C1Πu , 21Σ+

u , 51Πu i 61Πu oraz grupy stanów rydbergowskich w
cząsteczce Li2, a także 31Π, 41Π, 51Σ+ i 61Σ+ w cząsteczce NaLi, a wyniki badań zostały
opublikowane w cyklu dziewięciu prac (15 – 19, 22, 26, 28 i 31 w spisie publikacji).
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Od września 2007 do lutego 2009 przebywałam jako stypendystka Fundacji
Humboldta na Uniwersytecie we Freiburgu, gdzie pracowałam w grupie prof. Matthiasa
Weidemüllera. Celem moich doświadczeń było znalezienie metod efektywnego tworzenia
ultrazimnych cząsteczek LiCs metodą fotoasocjacji, a następnie sprowadzenie tych
cząsteczek do absolutnego stanu podstawowego, tzn. niewzbudzonego elektronowo,
oscylacyjnie ani rotacyjnie. Wytworzenie cząsteczek w takim stanie jest niezbędnym krokiem
do uzyskiwania molekularnego kondensatu Bosego-Einsteina. Udało nam się ten cel osiągnąć
- jako pierwsza grupa na świecie zaobserwowaliśmy heterojądrowe cząsteczki w stanie
podstawowym o v”=0, J”=0.

Udało mi się także zaszczepić w grupie prof. Weidemüllera ideę badań
spektroskopowych. W rezultacie, wykorzystując metodę REMPI (Resonance Enhanced Multi-
Photon Ionisation), zbadałam stany wzbudzone cząsteczki LiCs w warunkach ultrazimnych, z
precyzją znacznie przewyższającą dokładność typowych doświadczeń spektroskopowych.
Jako jedyni pokazaliśmy, że w określonych warunkach możliwa jest fotoasocjacja cząsteczek
nie tylko w stanach o energii bliskich energii dysocjacji (blisko asymptoty), ale możliwa jest
również bezpośrednia fotoasocjacja do poziomów oscylacyjno-rotacyjnych głęboko
związanych, a nawet v’=0. Podobne „zejście do dna” stanu B1П pozwoliło na najdokładniejszą
z możliwych obecnie spektroskopię tego stanu – zaobserwowaliśmy poziomy oscylacyjne od
v’=0 do ostatniego poziomu poniżej asymptoty. Jest to jak do tej pory jedyny stan zbadany w
ten sposób. Dodatkowym osiągnięciem było wyznaczenie doświadczalne, przy użyciu
zjawiska Starka, momentu dipolowego cząsteczki LiCs w stanie podstawowym, wykorzystując
dane spektroskopowe stanu B1П oraz stanu podstawowego tej cząsteczki. Do tej pory istniały
tylko obliczenia teoretyczne momentu dipolowego. Wyniki zostały opublikowane w cyklu
sześciu prac w czasopismach o zasięgu międzynarodowym (pozycje nr 20, 23-25, 27 i 34).
Badania te, będące podstawą wszczęcia postępowania habilitacyjnego, zostały bardziej
szczegółowo omówione poniżej.

Doświadczenia wykonane we Freiburgu pozwoliły na poszerzenie mojej wiedzy
dotyczącej różnych technik doświadczalnych, w szczególności spektroskopowych, a dzięki
temu na kontynuację pracy nad poznaniem struktury cząsteczek zawierających ciężkie
metale alkaliczne po powrocie do Polski. Jest to istotne dla rozwoju fizyki ultrazimnych
cząsteczek, stanowiących obecnie jeden z wiodących w świecie tematów z dziedziny optyki –
badania spektroskopowe, możliwe do przeprowadzenia w Polsce, mogą dostarczać
informacji niezbędnych dla grup zajmujących się ultrazimnymi cząsteczkami.

Po powrocie na Wydział Fizyki UW, od 2009 roku, prowadzę badania
spektroskopowe cząsteczek bądź tych samych, co we Freiburgu (LiCs), bądź zbliżonych, także
istotnych z punktu widzenia zimnej fizyki (NaCs), przedstawione szczegółowo w artykułach
będących podstawą wszczęcia postępowania habilitacyjnego (nr 29, 32 oraz 33) i omówione
w następnym rozdziale. Cząsteczki zawierające atomy ciężkich metali alkalicznych, takich jak
Cs, charakteryzują się wyjątkowo bogatymi widmami, m.in. ze względu na możliwość
obserwacji wzbronionych przejść interkombinacyjnych singlet-tryplet. Wykonane przez nas
doświadczenia, poza wartością poznawczą, pozwalają na stałe ulepszanie modeli
stosowanych w obliczeniach teoretycznych, gdyż w każdym przypadku wyniki
eksperymentów są porównywane z wynikami najnowszych obliczeń wiodących grup
zajmujących się chemią kwantową.

Nasze prace spektroskopowe są również istotne dla rozwoju fizyki ultrazimnych
cząsteczek, stanowiących wciąż jeden z głównych tematów badawczych na świecie. Prace te
dostarczają informacji niezbędnych do poprawnej interpretacji doświadczeń dotyczących
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zimnych cząsteczek, co wykazała np. niedawna wspólna praca z grupą doświadczalną prof. N.
Bigelowa z Rochester (USA). Jednocześnie staramy się stworzyć odpowiednie
instrumentarium naukowe także w Warszawie. W tym celu, wspólnie z prof. Pawłem
Kowalczykiem, budujemy nowe laboratorium badawcze w ramach unijnego Programu
Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka. Jego celem będzie wytwarzanie i badanie
ultrazimnych cząsteczek oraz, w dalszej perspektywie, badania nad kontrolą prostych reakcji
chemicznych, dostępnością kanałów reakcji, ich wydajnością oraz stanami kwantowymi
substratów i produktów.

Wyniki moich badań zostały, poza formą pisemną, zaprezentowane na licznych
konferencjach o zasięgu międzynarodowym:

EGAS (European Group for Atomic Systems) Conference w latach: 2002, 2009, 2011,
2012;

ECAMP (European Conference on Atoms, Molecules and Photons) w latach 2004 i
2010;

HRMS (High Resolution Molecular Spectroscopy) Colloquium w latach: 2003, 2010,
2011;

Deutsches Physikalisches Gesellschaft Tagung w latach 2008 i 2009;

Faraday Discussion 2009.
W ramach tych konferencji wygłosiłam trzy referaty.

Byłam wykonawcą kilku różnych projektów badawczych:

Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka
„Fizyka u podstaw nowych technologii - rozwój nowoczesnej infrastruktury badawczej
na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego”
nr projektu: POIG.02.01.00-14-122/09-02

„Wysokorozdzielcze badania struktury elektronowej cząsteczek dwuatomowych”
Grant MNiSW: N202 203938

„Spektroskopowa charakterystyka stanów elektronowych dimerów metali
alkalicznych istotnych dla tworzenia i detekcji zimnych cząsteczek”
Grant MNiSW: N202 103 31/0753

„Badania spektroskopowe heterojądrowych dimerów metali alkalicznych”
Grant MNiSW: 2 P03B 063 23

„Badania stanów 41П i 61Σ+ cząsteczki KLi”
Grant MNiSW: 1 P03B 080 26

„Teoretyczne i doświadczalne badanie heterojądrowych dimerów metali
alkalicznych”
Polsko-francuski projekt zintegrowany POLONIUM

Zostałam również, od grudnia 2011, kierownikiem projektu badawczego „Badanie sprzężeń
Hunda w cząsteczkach dwuatomowych metali alkalicznych”, finansowanego w ramach
programu Iuventus Plus.

Staże zagraniczne:

W ramach programu POLONIUM: 09.2003

Stypendium Fundacji Humboldta: 07. 2007 – 02.2009

http://www.fizykant.fuw.edu.pl/
http://www.fizykant.fuw.edu.pl/
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Nagrody i wyróżnienia:

Nagroda im. Prof. Stefana Pieńkowskiego za badania cząsteczek dwuatomowych
metali alkalicznych w 2011 roku

Nagrody Rektora UW w latach 2006 i 2011
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V. Omówienie prac naukowych stanowiących podstawę wszczęcia
postępowania habilitacyjnego

1. Wstęp

W ostatnich latach dokonał się ogromny postęp w fizyce ultrazimnej materii,
począwszy od metod laserowego chłodzenia i pułapkowania atomów, po atomowy
kondensat Bosego-Einsteina, a wyniki ukoronowano już dwoma nagrodami Nobla: w 1997 i
2001 roku [1]. Obecnie dyscyplina ta rozdzieliła się na wiele gałęzi. Powstają liczne prace
teoretyczne i doświadczalne, mające na celu m.in. pogłębienie znajomości podstawowych
własności kondensatu [2-4], wykorzystanie ultrazimnych atomów we współczesnej
metrologii [5], elektronice [6,7], informatyce kwantowej [8]. Jednym z najbardziej aktualnych

[…]

jest jak najlepsze poznanie jej struktury elektronowej. Do tej pory poznane były jedynie jej
stany podstawowe: singletowy X1Σ+ i trypletowy a3Σ+ [55,56], oraz trzy pierwsze stany
wzbudzone o symetrii 1П: B(1)1П [57], D(2)1П [58] i 31П [59], w tym stany B i D w bardzo
ograniczonym obszarze energii. Ponadto istnieją obliczenia teoretyczne krzywych energii
potencjalnej cząsteczki NaCs, zarówno bez uwzględnienia sprzężenia spin-orbita [60], jak i po
uwzględnieniu tego sprzężenia [61].

Badaniami został objęty obszar energetyczny odpowiadający przejściom ze stanu
podstawowego do stanów wzbudzonych związanych z pierwszą wzbudzoną asymptotą
atomową: Na(3s)+Cs(6p), ze względu na szczególnie istotną rolę, jaką ten obszar odgrywa w
przypadku fotoasocjacji cząsteczek NaCs. Zastosowano podobny układ doświadczalny jak w
przypadku cząsteczki LiCs. Cząsteczki NaCs wytwarzane były w piecu typu heat-pipe,
identyczny był układ laserów: pompującego i próbkującego. Laser pompujący przestrajany
był w obszarze odpowiadającym energii przejść ze stanu podstawowego do stanów leżących
poniżej asymptoty Na(3s)+Cs(6p), a laser próbkujący dostrojono do wybranych przejść ze
stanu podstawowego do stanu D1П, znanych z pracy [58].

W badanym obszarze energetycznym znajdują się stany elektronowe oznaczone
nominalnie jako B1П oraz c3Σ+. W przypadku cząsteczki NaCs, ze względu na masę większą niż
w przypadku LiCs, opis stanów zgodny z przypadkiem Hunda typu c okazał się tym bardziej
właściwy. Otrzymane widma odpowiadały przede wszystkim przejściom ze stanu
podstawowego do stanu Ω=1 (B1П). Jednak po zwiększeniu mocy wiązki pompującej do
poziomu, w którym widma przejść B ← X uległy przesyceniu, można było zaobserwować
przejścia do drugiego stanu o tej samej symetrii – Ω=1 (c3Σ+). Nie zarejestrowano żadnych
przejść do stanów o symetrii Ω=0+, co może oznaczać, że ich prawdopodobieństwo jest
jeszcze odpowiednio mniejsze i tym samym poza zasięgiem czułości omawianego
doświadczenia.
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W pracy [P7] przedstawione zostały wyniki dotyczące stanu Ω=1 (B1П). Dotychczas
znano tylko dolną część tego stanu, ograniczoną do poziomów o oscylacyjnej liczbie
kwantowej v’ ≤ 25 [57]. Jak się okazało, dodatkowo w pracy [57] część linii widmowych
została błędnie przypisana, przez co zbudowany potencjał nie odtwarzał prawidłowo
położenia poziomów energetycznych tego stanu. W przypadku naszego doświadczenia
zbadany obszar obejmował poziomy energetyczne aż do v’ = 52, przy czym ostatni
zarejestrowany poziom leżał mniej niż 8 cm-1 poniżej asymptoty atomowej. Zbudowana
została doświadczalna krzywa energii potencjalnej przy użyciu metody IPA, uzupełniona o
analityczny opis części długozasięgowej. Wyniki doświadczalne zostały porównane z
wynikiem obliczeń teoretycznych [61]. Nasze doświadczenie poprawiło wartości głębokości
studni potencjału stanu B1П oraz wyznaczonego położenia równowagi jąder dla tego stanu.
Jednocześnie opis doświadczalny stanu B1П umożliwił identyfikację i interpretację części
widm uzyskanych metodą spektroskopii fotoasocjacyjnej w grupie prof. Bigelowa z
Uniwersytetu w Rochester [62]. Zasadniczą cechą fotoasocjacji jest to, że z reguły pozwala
ona na obserwację poziomów energetycznych jedynie w pobliżu asymptoty atomowej, nie
dając możliwości znalezienia bezwzględnej numeracji oscylacyjnej zarejestrowanych
poziomów. Pełna interpretacja doświadczenia fotoasocjacyjnego może być więc wykonana
tylko przez zszycie z wynikami innych doświadczeń, prowadzonych bardziej „klasycznymi”
technikami spektroskopowymi. W przypadku stanu B cząsteczki NaCs numeracja ta została
przez nas znaleziona, pozwalając wybrać z widma fotoasocjacyjnego cząsteczki NaCs w
okolicach asymptoty Na(3s)+Cs(6p3/2) te poziomy, które rzeczywiście należały do stanu
Ω=1(B1П).

W przypadku stanu Ω=1 (c3Σ+) współpraca z grupą z Rochester została jeszcze bardziej
zacieśniona. Przed konstrukcją krzywej potencjału dla tego stanu połączono bazę danych
(energie poziomów oscylacyjno-rotacyjnych) uzyskanych w Warszawie metodą spektroskopii
polaryzacyjnej (ok. 93% danych) z wynikami otrzymanymi przez grupę prof. Bigelowa
technikami spektroskopii fotoasocjacyjnej i „depletion spectroscopy”. Doświadczenie
fotoasocjacyjne z Rochester dostarczyło bardzo dokładnych informacji o 10 poziomach
oscylacyjnych stanu Ω=1 (c3Σ+) położonych najbliżej granicy dysocjacji. Natomiast pomiary
metodą „depletion spectroscopy”, chociaż obarczone dużym błędem, trudnym do
zaakceptowania we współczesnej spektroskopii (kilka cm-1), pozwoliły na ustalenie
bezwzględnej numeracji oscylacyjnej w badanym stanie. Mieliśmy tu do czynienia z rzadkim
przypadkiem, kiedy niekorzystne wartości czynników Francka-Condona nie pozwoliły na
obserwację dwóch najniższych poziomów oscylacyjnych stanu Ω=1 metodą spektroskopii
polaryzacyjnej. Krzywa energii stanu Ω=1 (c3Σ+) została skonstruowana, podobnie jak w
poprzednim przypadku, przy użyciu metody IPA.

Doświadczenie to ukazało zalety i słabości wszystkich trzech technik doświadczalnych:

a. Zastosowana technika laserowej spektroskopii polaryzacyjnej pozwoliła na
otrzymanie dużego zbioru danych, energii poziomów w szerokim przedziale wartości
oscylacyjnych i rotacyjnych liczb kwantowych, znalezionych w bardzo dobrą
dokładnością, rzędu 0.1cm-1. Nie pozwala jednak, choc w bardzo rzadkich
przypadkach, na zbadanie dna stanu, a zazwyczaj nie sięga do asymptoty. Również
rejestracja najniższych poziomów rotacyjnych (J=0,1,2,...) zasadniczo jest niemożliwa.

b. Fotoasocjacja jest najdokładniejszą z metod, uzyskiwana rozdzielczość pozwala
niekiedy obserwować strukturę nadsubtelną linii widmowych, pozwala na znalezienie
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rezonansów o niskich wartościach J, jednak są to zawsze tylko niskie wartości (zwykle
J=0-3), a rezonanse znajdowane są zazwyczaj jedynie w okolicy asymptoty.

c. Metoda „depletion spectroscopy” jest bardzo czuła, pozwala na obserwację
poziomów oscylacyjnych nawet bardzo słabo obsadzonych. Jednak dokładność
ustalenia energii poziomów nie jest zbyt duża i bardzo zależy od szerokości widmowej
użytego lasera. Laser wąskopasmowy umożliwia osiągnięcie rozdzielczości rotacyjnej,
lecz błąd może również sięgać paru cm-1.

Złożenie danych pochodzących z obu doświadczeń pozwoliło na dokonanie pełnego opisu
stanu Ω=1 (c3Σ+) od jego dna do asymptoty, w szerokim zakresie oscylacyjnych i rotacyjnych
liczb kwantowych. Jest to jednocześnie przykład tego, że do uzyskania całości informacji o
strukturze energetycznej cząsteczek niezbędne jest zastosowanie kilku różnych,
uzupełniających się technik doświadczalnych, często pochodzących z różnych gałęzi fizyki
atomowej i molekularnej.

4. Podsumowanie

Przeprowadzone badania pokazały potrzebę kompleksowego badania cząsteczek.

Konieczne jest przy tym stosowanie kilku komplementarnych metod. Wiedza
spektroskopowa umożliwia lepsze zaplanowanie eksperymentów wykonywanych w
warunkach ultraniskich temperatur. Widać to było w przypadku badania cząsteczki LiCs,
kiedy wszystkie doświadczenia z konieczności musiały bazować na jedynym dostępnym, bo
znanym, stanie B1П. Z kolei doświadczenia z dziedziny ultrazimnej fizyki uzupełniają też
wiedzę na temat budowy, własności i struktury energetycznej molekuł o elementy
niedostępne innymi metodami, co również pokazały wykonane doświadczenia, zarówno dla
cząsteczki LiCs jak i NaCs.

W szczególności badanie cząsteczki LiCs pozwoliło wykryć kilka istotnych jej cech oraz
sformułować ważne z punktu widzenia przyszłych doświadczeń wnioski:

 możliwość fotoasocjacji cząsteczek bezpośrednio do głęboko związanych

poziomów w stanie B1П stworzyła warunki do wytworzenia tej cząsteczki w

absolutnym stanie podstawowym, co z kolei otworzyło drogę do licznej grupy

doświadczeń na zdegenerowanym gazie cząsteczek dipolarnych;

 szczególnie potrzebne są dalsze badania pozwalające wyjaśnić w pełni źródła tej

możliwości, gdyż bardzo ważna byłaby umiejętność przewidywania podobnej

własności dla innych stanów i cząsteczek;

 wykrycie, że silne sprzężenie spin-orbita wymaga zastosowania do opisu stanów

elektronowych cząsteczki LiCs przypadku Hunda typu c pokazało, że ze stanu

podstawowego można wzbudzić optycznie więcej stanów, niż oczekiwano, co jest

istotną informacją przy planowaniu dalszych doświadczeń z tą cząsteczką;

 stanowi to jednocześnie pośrednią informację, że podobnych własności należy

oczekiwać dla wszystkich cząsteczek cięższych od LiCs.
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W celu kontynuacji tego typu eksperymentów trwają prace nad stworzeniem
laboratorium w Instytucie Fizyki Doświadczalnej UW, w którym możliwe będzie badanie
cząsteczek w warunkach ultraniskich temperatur.
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