Prof. dr hab. Tomasz Dohnalik

Dziekanat Wydziału
Fizyki UW
Wpłynęło dn. 6.03.2013
.....
.....

UNIWERSYTET
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

Ocena osiągnięć dr Anny Grocholi, ubiegającej się o nadanie stopnia doktora
habilitowanego

Instytut Fizyki

Dr Anna Grochola uzyskała stopień doktora w roku 2004 na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego broniąc pracę doktorską pt. *Badanie struktury elektronowej dwuatomowych cząsteczek metali alkalicznych metodą laserowej spektroskopii polaryzacyjnej.*

im.
Mariana Smoluchowskiego

Od tego czasu opublikowała 21 prac w czasopismach z bazy JCR (nie liczę publikacji po roku 2004, ale wynikających z pracy doktorskiej), z których 8 wybrała jako swoje szczególne osiągnięcie naukowe stanowiące podstawę do ubiegania się o stopień doktora habilitowanego. Publikacje te stanowią spójną całość łączącą najbardziej zaawansowane badania ultra zimnych cząsteczek, z konieczną do ich zaprojektowania i zinterpretowania klasyczną spektroskopią tych samych lub zbliżonych cząsteczek. Całość przedstawiono pod tytułem „*Badanie własności dimerów metali alkalicznych zawierających atomy cezu w warunkach wysokich i ultra niskich temperatur.*”

Pięć pierwszych prac cyklu wykonanych zostało w czasie 2-letniego pobytu dr Anny Grocholi na stypendium Humboldta we Freiburgu, gdzie pracowała w świetnej grupie prof. Weidemüllera.

Dwie pierwsze prace cyklu (oznaczone P1, P2) poświęcone są badaniom nad fotoasocjacją heterojądrowej cząsteczki LiCs, które doprowadziły do otrzymania po raz pierwszy cząsteczek heterojądrowych w absolutnym stanie podstawowym. Jest to przełomowe osiągnięcie, możliwe dzięki nieoczekiwanemu odkryciu, że dla stanu wzbudzonego $B^1\Pi$ możliwa jest fotoasocjacja nie tylko dla poziomów oscylacyjno-rotacyjnych leżących w pobliżu asymptoty, jak sądzono dotychczas, ale do wszystkich, poziomów także do najniższego głęboko związanego stanu o $v=0$ . Właśnie wykorzystanie tego odkrycia pozwoliło wyprodukować cząsteczkę LiCs w najniższym możliwym stanie.

Dalszy etapem prac nad ultra zimną cząsteczką LiCs było wykonanie badań widma jonizacji cząsteczki LiCs techniką REMPI. Potwierdziło ono obsadzenie poziomu $v=0$ w stanie podstawowym.

Aby móc spróbować w przyszłości otrzymać kondensat Bosego-Einsteina cząsteczki LiCs należało też sprawdzić czy powstały cząsteczki także w najniższym rotacyjnym stanie $J=0$ . Tutaj zastosowano metodę tzw. „*depletion spectroscopy*”, w której potwierdzono po raz pierwszy w świecie, że otrzymano cząsteczki heterojądrowe w absolutnym elektronowo-oscylacyjno-rotacyjnym stanie podstawowym. Dalsze użycie niezwykle dokładnej spektroskopii fotoasocjacyjnej, dla stanu wzbudzonego $B^1\Pi$ zimnej cząsteczki LiCs w połączeniu z danymi z klasycznej spektroskopii pozwoliło

ul. Reymonta 4
PL 30-059 Kraków
tel. +48(12) 663-57-03
fax +48(12) 633-70-86
e-mail: fizyka@uj.edu.pl

UNIWERSYTET
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

Instytut Fizyki
im.

Mariana Smoluchowskiego

na odtworzenie całego potencjału od centrum aż do granicy dysocjacji i otrzymanie bardzo dokładnej wartości energii dysocjacji stanu podstawowego $X^1\Sigma^+$ cząsteczki LiCs.

Próby wytłumaczenia nowych, niespodziewanych własności fotoasocjacji dla cząsteczki LiCs (praca P4) doprowadziły do powstania hipotezy o wpływie na kształt funkcji falowej bliskiego rezonansu Feshbacha. Możliwość takiego rezonansu wynika ze wstępnych obliczeń, wykonanych przez grupę teoretyczną Uniwersytetu Connecticut w Storrs, ale problem jest wciąż otwarty.

W ostatniej z pięciu wykonanych we Freibergu prac (P5), korzystając z fotoasocjacji i „*depletion spectroscopy*” zbadano efekt Starka, stąd wyznaczono wartość stałego momentu dipolowego cząsteczki LiCs w stanie podstawowym. Moment ten jest zgodnie z oczekiwaniami bardzo duży, co ma duże znaczenie dla dalszych doświadczeń z ultra zimnymi gazami.

Ostatnie trzy prace cyklu „habilitacyjnego” zostały wykonane w Warszawie, dla cząsteczek LiCs i NaCs, które były otrzymywane w specjalnie skonstruowanym piecu typu „*heat-pipe*”.

Dla cząsteczki LiCs pokazano że dla klasyfikacji stanów elektronowych należy stosować tzw. sprzężenie Hunda typu c w całym zakresie odległości R, a nie jak dotychczas przyjmowano typu a. Powoduje to wzbogacenie obserwowanego widma, co może wytłumaczyć także obserwowane widma dla ultra zimnej cząsteczki.

Prace P7 i P8 poświęcone są badaniom cząsteczki NaCs, także ważnej dla fizyki ultra zimnych cząsteczek. Tutaj na szczególne wyróżnienie zasługuje połączenie wyników warszawskich dla poziomów o v sięgającym do 52, z wynikami grupy Bigelowa z Rochester uzyskanymi dla zimnych cząstek metodą spektroskopii fotoasocjacyjnej. Te ostatnie obejmują poziomy w pobliżu asymptoty atomowej i nie pozwalają na wyznaczenie absolutnych wartości v dla obserwowanych poziomów. Współpraca obu grup pozwoliła na zszycie wyników z obu typów pomiarów i otrzymanie potencjału w całym zakresie odległości, poprawiając istniejącą w literaturze błędną identyfikację.

Powyższy opis uzasadnia moją bardzo wysoką ocenę przedstawionego cyklu publikacji. Potwierdza to również jakość czasopism w których zostały opublikowane. Najważniejsza publikacja P1 (*Phys. Review Letters* 101, 133004 (2008)) została już zacytowana ponad 200 razy.

Wymagane do oceny przez *Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego* z dnia 11.09.2011 wskaźniki wynoszą:

Sumaryczny impact factor 71,336

Liczba cytowań 399

Index Hirscha 9, co pomijając sens oceny przy ich pomocy wartości konkretnej pracy naukowej jest też bardzo dobrym wynikiem.

ul. Reymonta 4

PL 30-059 Kraków

tel. +48(12) 663-57-03

fax +48(12) 633-70-86

e-mail: fizyka@uj.edu.pl

UNIWERSYTET
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

Instytut Fizyki

im.

Mariana Smoluchowskiego

W przedstawionej dokumentacji znajdują się oceny udziału dr Anny Grocholi w omawianych pracach. Dla prac wykonanych w Polsce mamy oświadczenia wszystkich współautorów, wskazujących na dominujący udział dr A. Grocholi w ich realizacji, oraz dobrze skorelowaną z nimi samoocenę udziału habilitantki.

Dla prac wykonanych we Freiburgu, oprócz samooceny udziału, przedstawiono napisaną w imieniu wszystkich wykonawców przez kierującego laboratorium prof. Weidemüllera, obszerną opinię o wiodącej roli dr Anny Grocholi w realizacji badań i przygotowaniu publikacji. Ponieważ w opisanych eksperymentach brało udział od 6 do 10 osób, taki sposób przedstawienia oceny udziału habilitantki uważam nie tylko za wystarczający, ale za dużo lepszy i podający więcej ważnych informacji niż zwyczajowe wymienianie procentowego udziału wszystkich poszczególnych osób.

Z przedstawionej dokumentacji wynika niekwestionowany, wiodący udział dr Grocholi w realizacji przedstawionego cyklu prac.

Trzydzieści prac z dorobku po realizacji pracy doktorskiej nie zostało włączonych do habilitacyjnego cyklu publikacji. Dotyczą one głównie badań spektroskopowych cząsteczek Li<sub>2</sub>, NaLi, KCs i KLi. Tworzą one także poważny dorobek w dziedzinie bliskiej habilitacji, ale dla innych cząsteczek. Uzupełniają one wiedzę o heterojądrowych cząsteczkach metali alkalicznych.

Oceniany przez habilitantkę jej udział w tych pracach waha się około 10% do 40% i także stanowi duży i ważny dorobek.

Dr Anna Grochola jest obecnie kierownikiem jednego grantu MNiSW, oraz była i jest wykonawcą sześciu innych projektów (4 – MNiSW, 1-POIG, 1-Polonium). Ten ostatni projekt wskazuje na aktywną współpracę międzynarodową. Oprócz współpracy z grupą z Uniwersytetu w Lionie, kontynuuje współpracę z Uniwersytetem we Freiburgu, Uniwersytetem w Sofii, Uniwersytetem w Hanowerze. Współprace te są wyjątkowo konstruktywne, gdyż wszystkie, bez wyjątku zaowocowały wspólnymi publikacjami.

Dr Grochola dwa lata przebywała na niezwykle owocnym stażu we Freiburgu, wyjeżdżała też do Lyonu w ramach programu Polonium. Wyniki swoich prac przedstawiła na kilku ważnych konferencjach: *EGAS* (4-krotne uczestnictwo), *ECAMP* (uczestniczyła 2 razy), *HRMS* (3 razy), *Faraday Discussion* (1 raz – 2009) i *Deutsche Physikalische Gesellschaft Tagung* (2 razy).

Jest recenzentem dwóch czasopism międzynarodowych: *European Physical Journal D* i *Spectrochimica Acta*.

Na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego prowadziła ćwiczenia rachunkowe do wszystkich działów podstawowego kursu fizyki, tak dla regularnych studentów fizyki, jak i dla studium podyplomowego Fizyki z Astronomią, oraz zajęcia na pracowniach: Wstępnej, elektronicznej i I-wszej. Była promotorem pracy licencjackiej i ostatnio magisterskiej. Także lista jej działań popularyzatorskich jest długa. Widać z niej, że bardzo lubi pracę z dziećmi i młodzieżą.

Uważam, że działalność organizacyjna, dydaktyczna, popularyzatorska i współpraca z zagranicą spełnia warunki do uzyskania habilitacji.

Podsumowując, wybitne osiągnięcia naukowo-badawcze, świetna współpraca międzynarodowa, dorobek organizacyjny, dydaktyczny i popularyzatorski uzasadniają wniosek o nadanie dr Annie Grocholi stopnia doktora habilitowanego i ten wniosek gorąco popieram.

Tomasz Dohnal

ul. Reymonta 4

PL 30-059 Kraków

tel. +48(12) 663-57-03

fax +48(12) 633-70-86

e-mail: fizyka@uj.edu.pl